
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 
All’Albo Sito Web dell’Istituto 

Alla sezione specifica di Amministrazione Trasparente 
Agli Atti PNRR 

 

AVVISO INTERNO ED ESTERNO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI ESPERTI 
A VALERE SUL PROGETTO: 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-15272  
CUP: I34D22003710006 

    
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 





 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica”; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

109799 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. N. 52693 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.120 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

 

 

VISTO la delibera del consiglio di istituto delibera in merito ai titoli e competenze per la valutazione degli esperti 



 

 

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  
 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 

seguenti figure professionali: 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 

FIGURA A Esperto per lo svolgimento delle attività previste a 
favore degli alunni della scuola Secondaria di Primo Grado 
specificatamente per i Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento con 
particolare attenzione alle competenze base in materia di 
“consapevolezza ed espressione culturale” 
 

1 30 

FIGURA B Esperto per lo svolgimento delle attività previste a 
favore degli alunni della scuola Secondaria di Primo Grado 
specificatamente per i Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e accompagnamento con 
particolare attenzione alle competenze base “in matematica, 
scienze e tecnologia” 

1 30 

FIGURA C Esperto per lo svolgimento delle attività previste a 
favore degli alunni della scuola Secondaria di Primo Grado 
specificatamente per i Percorsi di formazione e laboratori co-
curricolari: percorso di “geografia” 

1 27 

 

Il compenso orario, onnicomprensivo lordo stato è stabilito dal PNRR (Nota del MIM n. 109799 del 30/12/2022 come 

segue: € 79,00/h per il docente/esperto. 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 

autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), da un 

documento di identità in corso di validità e da un progetto dettagliato devono pervenire, entro le ore 12.00 del 

10/09/2024 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC all’indirizzo 

saic8bv00q@pec.istruzione.it 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 

punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato. 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve 

essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   

 

 

Art. 3 Cause di esclusione: 



 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
ART. 4 - DESTINATARI DELLA PROCEDURA E REQUISITI PROFESSIONALI, CONDIZIONI DI AMMISSIBILITÀ, REQUISITI 

GENERALI DI PARTECIPAZIONE 

Le domande di ammissione alla selezione, a pena di esclusione, devono essere prodotte da coloro che alla data 

dell'emissione del presente avviso: 

- siano in possesso dei requisiti e dei titoli richiesti dallo specifico modulo formativo previsto dall’avviso.  

- presentino domanda nei tempi e nei modi previsti dal presente bando; 

- possiedano adeguate competenze tecnologiche funzionali alla gestione della piattaforma on-line  

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso congiunto dei seguenti requisiti, pena l’inammissibilità della 

candidatura: 

- essere in possesso della cittadinanza italiana / di uno degli Stati membri dell’UE; 

- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali, non essere sottoposto a procedimenti penali, non essere destinatario di 

provvedimenti  che  riguardano  l’applicazione  di  misure di  prevenzione,  di  decisioni  civili  e di 

provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, di non essere stato destituito da Pubbliche 

Amministrazioni; 

- essere in possesso dei titoli di studio specifici e dei requisiti professionali (posseduti alla data di emissione 

del presente avviso) richiesti nell’avviso e correlati al contenuto della prestazione richiesta. 

 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 

attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale 

colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di 

istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute in 

relazione ai singoli ruoli richiesti, di affidare più ruoli ad uno stesso esperto o di adottare sistemi di reclutamento per 

le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

Per la scelta dell’Esperto, in vista dell’attribuzione dell’incarico specifico per la gestione delle attività ad esso  



 

connesse, saranno stilate n. 2 graduatorie:   

 1. Graduatoria per i candidati ESPERTI INTERNI in servizio presso il IV Istituto Comprensivo Ilaria Alpi   

2. Solo in assenza di candidati nella graduatoria precedente, sarà stilata la graduatoria per gli ESPERTI esterni  

di provata competenza con cui si instaurerà un Contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6 del  

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

 

Art. 6 Compiti dell’esperto 

 

Compito dell’esperto sarà quello di: 
 
- Accompagnare studentesse e studenti che mostrano particolari fragilità disciplinari attraverso percorsi di 
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e rimotivazione e di accompagnamento ad una maggiore 
capacità di attenzione e impegno, erogati a piccoli gruppi. 
 
- Interagire con docenti interni e docenti del team di lavoro per concordare interventi e valutare la ricaduta 
delle azioni 

 
- Partecipare agli incontri organizzati dal DS e dal team di lavoro 

 
 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno 

considerati requisiti di accesso obbligatori: 

 

Figura A 

• Laurea in storia dell’arte o equipollenti (Diploma accademico nelle scuole di “Pittura”, “Scultura” e 

“Decorazione”) 

 

Figura B 

• Laurea in informatica o ingegneria informatica o ingegneria elettronica  

 

Figura C 

• Dottorato in geografia 

 

Art. 8 Durata, orari e periodo dei percorsi 

 

I percorsi inizieranno a partire dal mese di settembre 2024 e si concluderanno entro il mese di dicembre 2024. Gli 

incontri saranno programmati in pomeridiano, in base ad un calendario definito dalla Dirigente scolastica 

 

Art. 9 Compenso previsto 

L’attività sarà retribuita per le ore di effettivo impegno risultante da apposito registro, per le quali sarà corrisposto 

un compenso orario omnicomprensivo corrispondente ad euro 79,00 (settantanove/00) all’ora, lordo stato. La 



 

liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività, previa presentazione di idonea documentazione e 

previa effettiva disponibilità di fondi. 

Art. 10  - Tutela della privacy 

L’esperto si impegna al rispetto delle norme sulla privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui 

dovesse venire a conoscenze nel corso del suo incarico. Durante lo svolgimento del proprio incarico l’esperto è tenuto 

a rispettare le regole che ordinariamente valgono per il personale interno operante nella scuola. La presentazione 

della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, compresi gli 

eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all’Ufficio, preposto alla conservazione delle domande ed 

all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. 

I dati dei quali l’istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto della L. 

196/2006 e sue modifiche. 

Art. 11 – Norme finali di salvaguardia 

Il trattamento economico previsto dal piano finanziario sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi 

Nazionali e Comunitari. 

Non saranno prese in considerazione eventuali richieste di interessi legali e/o oneri di alcun tipo per ritardi nei 

pagamenti indipendenti dalla volontà di questa istituzione scolastica. 

L’Istituto prevede con il presente avviso l’adozione della clausola risolutiva espressa secondo cui lo stesso può recedere 

dal presente bando in tutto o in parte con il mutare dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento. 

Pertanto, gli incarichi attribuiti potranno essere revocati in qualunque momento e senza preavviso ed indennità di 

sorta per fatti e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività 

corsuale. Nel caso di sospensione del corso sarà riconosciuto esclusivamente il compenso relativo alle ore di corso 

effettivamente svolte. 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, valore di norma regolamentare e contrattuale. 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente avviso, si applicano le disposizioni previste dalla vigente 

normativa nazionale e comunitaria. 

 

Art. 12 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Dr.ssa Annarosaria Lombardo 

          

 
                     Il RUP Dirigente Scolastico 

 
       Dr.ssa Annarosaria Lombardo 
 
 

 

 

 

  



 

ALLEGATO A istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI PNRR DISPERSIONE 

               

Al Dirigente Scolastico 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO per 

❑ Figura A 

❑ Figura B 

❑ Figura C 

 

E’ possibile presentare domanda per più ruoli 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di dichiarazioni 
mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

 
__________________________________________________________________ 

 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

 
__________________________________________________________________ 

 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

❑ di avere la competenza informatica necessaria all’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  



 

▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

▪ Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 
PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED 
EFFICACIA I COMPITI INERENTI LA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA 
NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza 
l’istituto______________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e 
per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI NEL RUOLO DI ESPERTI - 

FIGURA A/FIGURA B/FIGURA C 

 
Criteri di ammissione:  

• essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 7 per il ruolo per cui si presenta domanda 
 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  

CONCORRE  

 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE 

AL RUOLO SPECIFICO  

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

PUNTI    

 

110 e lode: 15 

 

p.ti da 100 a 110 : 

10 

 

p.ti da 90 a 99: 9 

 

p,ti da 80 a 89: 8 

 

p.ti da 70 a 79: 7 

 

p.ti da 66 a 70: 6 

 

 

 

   

A1. MASTER 

UNIVERSITARIO DI I 

LIVELLO ATTINENTE 

ALLA SELEZIONE 

 3 punti ognuno    

A2. MASTER 

UNIVERSITARIO DI II 

LIVELLO ATTINENTE 

ALLA SELEZIONE 

 5 punti ognuno    

A3. ABILITAZIONE 

ALL’INSEGNAMENTO 

NELLA DISCIPLINA 

SPECIFICA  

 3 punti ognuna    

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE 

riconosciute dal MIUR 

Max 1 

cert. 
5 punti     

B2. COMPETENZE 

LINGUISTICHE 

CERTIFICATE 

LIVELLO B2 o superiore 

Max 1 

cert. 

3 punti 

   

B3. COMPETENZE 

LINGUISTICHE 

CERTIFICATE 

LIVELLO C1 o superiore 

(in alternativa al punto B3) 

Max 1 

cert.  

5 punti 

   

C1. ANNI DI DOCENZA 

IN SCUOLA 

SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO  

 1 punti per anno 

   

C2. ESPERIENZE DI 

ESPERTO (min 20 ore) 

MAX 5  2 punti per 

incarico  
   



 

NEI PROGETTI PON  

POR PNRR SE 

ATTINENTI ALLA 

SELEZIONE 

 

  

C2. ESPERIENZE DI 

TUTOR (min 20 ore) NEI 

PROGETTI PON  POR 

PNRR 

 

MAX 5  

 

1 punti per 

incarico  

   

C3.  CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELLA 

TEMATICA DEL 

MODULO (documentate 

attraverso partecipazione a 

corsi min 10 ore con 

attestato) 

MAX 5  2 punti cad. 

   

C4. CONTRATTI DI 

DOCENZA IN ENTI 

STATALI E/O 

UNIVERSITA’ NELLA 

DISCIPLINA SPECIFICA 

MAX 20  2 punti per anno 

   

C5. PUBBLICAZIONI IN 

RIVISTE E/O PERIODICI 

E/O LIBRI 

 
Punti 5 per ogni 

pubblicazione 
   

D1. Valutazione progetto 

(a cura del DS o della 

commissione) 

MAX 20  

   

 
 
 
 


		2024-08-26T09:56:37+0200
	ANNAROSARIA LOMBARDO




